
 
 

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 
PER LA GESTIONE DELLE POLITICHE SOCIALI 

NEI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE N.A1 
Via Fontananuova - 83031 Ariano Irpino (AV) 

   P.IVA 02706910649 

 
 

Determinazione del Direttore Generale 
 

N. 150 del 12/05/2023 
 

 

Oggetto: Elenco dei caregivers familiari ammessi con riserva al riconoscimento del voucher 

finalizzato al sostegno del ruolo di cura e di assistenza (DGR 124 DEL 22.03.2023 DI CUI AL DM 

DEL 27 OTTOBRE 2020 AL POR CAMPANIA FSE 2014/2020 SCHEDA DI INTERVENTO 

3.2- OBIETTIVO SPECIFICO 9- AZIONE 9.3.6). 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
CUP: H99I23000270002 
 

Alla stregua della istruttoria resa dalla responsabile della UO attestante la regolarità tecnica 

ed amministrativa del provvedimento, delle risultanze e degli atti richiamati nelle successive 

premesse, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità espressa dal Direttore generale ai 

sensi dell'art.147 bis del D.lgs.267/2000. 

 

 

Premesso che  

 

il POR Campania FSE 2014/2020, nell'ambito dell'Asse II “Inclusione Sociale”, prevede misure 

volte a sostenere l'implementazione di buoni servizio rivolti a persone con limitazione 

nell'autonomia, al fine di favorire l'accesso alla rete dei servizi sociosanitari domiciliari; 

 

con la Deliberazione n. 124 del 23/03/2021 la Giunta Regionale ha approvato la programmazione 

del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare, in ossequio a 

quanto previsto dal D.M. del 27 ottobre 2020, nonché a valere sulle risorse afferenti al POR 

Campania FSE 2014/2020; 

 

la richiamata D.G.R. n. 124/2021 ha approvato la “scheda interventi” recante il dettaglio delle 

misure programmate, che assumono carattere sperimentale, demandando alla Direzione Generale 

Politiche Sociali e Socio sanitarie l'assunzione dei conseguenziali provvedimenti necessari a dare 



attuazione alla programmazione disposta; 

 

 

Considerato che  

 

con decreto dirigenziale n. 114 del 23.03.2023 sono state dettagliate le modalità per il 

riconoscimento e la concessione di voucher del valore di € 750,00, da destinare a persone 

individuate tra coloro che svolgono le funzioni di caregiver familiare, come definite dalla L. 

205/2017 nonché le modalità di presentazione della richiesta approvando a tal fine: 

• la Scheda intervento 3.2; 

• lo Schema di domanda; 

• il Format dati caregiver intervento 3.2, di cui all'Allegato B; 

 

le risorse assegnate all'Ambito territoriale A01 di € 201.450,21 e consentono l'accesso al voucher di 

€ 750,00 ad un massimo di 268 caregiver; 

 

il pagamento del voucher agli aventi diritto avverrà solo ad avvenuto trasferimento delle risorse 

stanziate da parte della Regione Campania e nei limiti delle risorse finanziarie disponibili; 

 

 

Considerato altresì che 

 

Con proprio provvedimento n. 108 del 17/04/2023, questo Ente ha proceduto alla pubblicazione di 

un avviso pubblico e dei relativi allegati; 

 

il termine ultimo per la presentazione della domanda di adesione così come previsto dal sopraccitato 

avviso è stato il giorno 28/04/2023; 

 

 

Tenuto conto che  

 

l'Ambito territoriale A01 ha proceduto all'esame delle domande pervenute secondo le modalità più 

agevoli in base alla propria organizzazione e senza aggravi a carico delle persone interessate, anche 

utilizzando la documentazione e le informazioni già agli atti dei propri uffici. 

 

 

Dato atto che  

 

l'ambito territoriale deve trasmettere entro la data del 12/05/2023 alla Regione Campania, DG 50.05 

- Direzione Generale Politiche sociali e Socio-Sanitarie, l'elenco formalmente assunto dei 

destinatari del voucher, tramite compilazione di apposito format di cui all'allegato B denominato 

“Format dati caregiver 3.2”; 

 

Visto 

 

• il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

• la L.R. n. 11 del 23.10.2007; 

• i D.D. n. 196 e n. 197 del 17.04.2020;  

• la DGRC n. 124 del 23/03/2021; 

• il DRC n. 114 del 23/03/2023; 



 

 

DETERMINA 

 

Di approvare le premesse che formano parte integrale e sostanziale della presente determinazione;  
 

di prendere atto dell'elenco formalmente assunto al riconoscimento del voucher caregivers familiari 

finalizzato al sostegno del ruolo di cura e di assistenza; 

di trasmettere l'elenco dei soggetti ammessi con riserva al voucher caregiver nel termine previsto 

dal decreto n. 114 del 23 marzo 2023 alla DG 50.05 Politiche Sociali e socio-sanitarie; 

di comunicare ai sensi dell'articolo 8 della Legge 241/90 che il Responsabile del procedimento è il 

Direttore generale dell'Ente; 

 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento, alla stregua del parere favorevole espresso sullo stesso dai responsabili dei 

servizi; 

 

di attestare ai sensi dell'art. 6 comma 1 D.P.R. n. 62/2013, dell'art.6 bis della legge 07.06.1990 n. 

241, come introdotto dall'art.1, comma 41 della legge 06.11.2012 n.190, nonché delle linee guida n. 

15 dell'ANAC approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 494 del 05/06/2019, che non 

sussiste conflitto d'interesse per il RUP sottoscrittore del provvedimento di rilevanza esterna nonché 

per l'istruttore del procedimento attestante la regolarità tecnica ed amministrativa dello stesso; 

 

di dare atto che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della legge 241/90 avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso: 

- Giurisdizionale al TAR ai sensi dell'art. 2 lettera “b” della legge 1034/71 e s. m. e i., entro 60 

giorni dalla data in cui l'interessato ne abbia notizia; 

- Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni dalla data in 

cui l'interessato ne abbia notizia, ai sensi dell'art. 7 del DPR n. 1199/71; 

 

di rendere atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, comma 7, del Testo 

Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con il Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

di pubblicare il presente atto in albo pretorio digitale per quindici giorni consecutivi ed altresì, in 

amministrazione trasparente in ottemperanza delle disposizioni previste dal D.lgs. 33/2013; 

 

di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del CDA dando atto che la pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio dell'ente è valevole, a tutti gli effetti, quale notifica agli 

interessati. 
 
 
 
  IL DIRETTORE GENERALE 
  Dott. Vincenzo Solomita 

 
Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 



del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 



 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000, sul presente atto: 

 
Ariano Irpino lì  12/05/2023            Il Funzionario che Espresso il 

parere 
         DIP. VINCENZO SOLOMITA 

 
Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 

 
 
  
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

(Art. 183, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267) 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria con imputazione ai seguenti 

capitoli:  

 

Ariano Irpino, lì 12/05/2023   
   
  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  MANGANIELLO RAFFAELE 

 
Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che il presente atto è divenuto esecutivo in data 12/05/2023  

 

  Il DIRETTORE GENERALE 
  Dott. Vincenzo Solomita 
 
Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 

 



 


